茅箭区校园安全大检查及校外培训机构治理
工  作  方  案

为认真贯彻落实全国中小学幼儿园安全工作视频会议精神，

切实强化中小学、幼儿园、校外培训机构安全工作，坚决维护教

育系统安全稳定局面，根据《市人民政府办公室关于进一步加强

全市学校安全专项治理工作的通知》（十政办电〔2021〕10 号）

精神，现就我区深入开展中小学、幼儿园安全大检查及校外培训

机构治理工作制定如下方案。

一、工作目标

通过开展中小学、幼儿园安全大检查及校外培训机构治理工

作，切实提高政治站位，加强思想认识，及时查找漏洞，抓实抓

细学校和校外培训机构安全管理和风险防范工作，坚决杜绝涉校

涉生重大安全案（事）件发生。

二、时间和范围

时间：2021 年 5 月 8 日至 2021 年 6 月 8 日

范围：全区所有中小学、幼儿园及校外培训机构

三、检查治理内容

（一）中小学、幼儿园检查整治内容（具体内容详见《十堰

市茅箭区校园安全大检查工作清单》）

1.校园安全管理机制建设情况。重点检查学校安全工作领导

机制、安全管理队伍、安全工作制度的建设情况。

2.安保力量、安保设施建设情况。重点检查专兼职保安人员

规范配备、护校队建设、高峰勤务和护学岗建设；重点检查视频

图像采集系统建设、门卫值班室一键报警装置建设维护和报警装

置和视频监控与公安部门联网情况；重点检查校园消防设施、消

防器材、消防通道、消防疏散指示、应急照明等设施设备使用维

护情况。

3.校舍安全情况。重点检查围墙、防冲撞设施等实体屏障建

设维护情况及防范洪灾、泥石流等重大自然灾害有关措施的落实

情况。

4.学校及周边环境、重点人群排查情况。重点排查校园周边

交通安全、治安秩序、文化秩序、违规经营等；重点排查学校周

边四类重点人群（刑满释放人员、吸毒人员、易肇事肇祸精神病

人和对社会不满扬言报复社会人员），排查学校教师思想动态、

重点学生群体等。

5.食品安全及卫生防疫情况。以学生食堂、学生营养餐为重

点，着重检查食堂人员卫生、环境卫生以及食品原料采购、存储、

加工、销售、食品留样等各环节的安全管理制度和规范的落实情

况；学校传染病预防、监控及报告制度落实情况。

6.危险化学品安全情况。以学校化学实验室为重点，着重检

查实验室人员管理以及有毒有害危险实验用品购买、领用、登记、

销毁制度落实情况；实验设施设备安全运行情况，重点部位视频

监控覆盖、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施设置维护及运行

情况。

7.校车安全管理情况。重点检查校车管理制度、校车司机管

理培训制度、校车隐患排查情况、事故逃生演练和应急处置演练

情况、承运人责任险购买情况、学生上下车交接及记载制度落实

情况。

8.安全主题活动开展情况。重点检查“消防安全开学第一课”、

交通安全宣传教育月、防溺水宣传教育、防欺凌（暴力）专项治

理行动、法治进校园、应急演练等主题活动落实情况。

9.创文工作落实情况。重点检查公益广告是否达标（数量够、

无破损），消防、无障碍设施能否使用，校园宣传栏是否及时更

换，校园环境是否干净整洁（无烟头、垃圾和卫生死角），创文

档案是否开始分类整理。

10.疫情防控工作落实情况。重点检查校园消杀记录、晨午

晚检及因病缺课病因追踪台账、防疫物资储备、教师疫苗接种情

况等。

（二）校外培训机构检查整治内容（具体内容详见《十堰市

茅箭区校外培训机构治理工作清单》）

1.场所条件方面。重点检查培训场所所在楼层、面积、房屋

产权属性、同一培训时段内生均面积等情况；重点检查培训场所

是否符合国家关于消防、环保、卫生等管理规定要求。

2.师资条件方面。重点检查教师队伍建设、持证上岗，所聘

工作人员是否签订聘用合同、存在中小学在职教师代课等方面的

情况。

3.办学方针方面。重点检查办学章程和管理制度是否坚持和

加强党的领导，贯彻党的教育方针、坚持立德树人，引导师生爱

党爱国、弘扬社会主义核心价值观等方面的内容。

4.证照管理方面。重点检查是否证照齐全、“一证一点”、亮

证经营，已取得办学许可证和营业执照是否符合社会发展新要求，

国家教育部新设置的标准。

5.办学规范方面。重点检查培训内容和培训计划，是否与办

学层次、类型相匹配，出现“超标教学”“提前教学”“强化应试”

等不良行为；重点检查使用的培训教材、讲义，音视频，教辅等

资料存在“非法出版物”；重点检查培训班次与招生对象是否匹

配，培训时间是否与茅箭区中小学教学时间相冲突， 不得晚于

20:30，不得留作业；重点检查学科类培训是否组织中小学生参

加等级考试及竞赛，将培训结果与中小学校招生入学挂钩的行为。

6.安全管理方面。重点检查安全管理责任体系、安全管理制

度、应急预警处理机制、专兼职保安人员、安保设施、消防设施

等规范配备和管理情况。

7.收费管理方面。重点检查财务和资产管理制度、专职财会

人员配备和资质的落实情况；重点检查收费项目、标准及时间跨

度、服务合同签订、退费办理等方面的落实情况。

8.诚信经营方面。重点检查招生简章、招生广告的内容和报

备情况；重点检查虚假资质、虚假广告、虚假宣传，违规招生、

违规收费，抽逃办学资金，非法集资等严重影响教育教学、产生

恶劣社会影响的行为。

9.创文工作落实情况。重点检查公益广告是否达标（数量够、

无破损），消防、无障碍设施能否使用，宣传栏是否及时更换，

环境是否干净整洁（无烟头、垃圾和卫生死角），创文档案是否

开始分类整理。

10.疫情防控工作落实情况。重点检查疫情防控标识标牌、

消杀记录、晨午晚检及因病缺课病因追踪台账、防疫物资储备、

教师疫苗接种情况、防疫设施建设（如测温台、留观室、隔离室、

物资储备室）等。

四、组织领导

区校安委联合教育、公安、应急管理、城管、消防、市场监

管、卫健等部门和武当路街办、二堰街办、五堰街办、东城开发

区等单位组建工作专班，集中开展检查治理。具体分组见附件1。

五、程序与方法

（一）自查准备。各学校、校外培训机构对照《十堰市茅箭

区校园安全大检查工作清单》《十堰市茅箭区校外培训机构治理

工作清单》开展自查，自查情况在检查时交治理工作专班检查组。

学校、校外培训机构要对照清单，提前安排好对应工作人员，做

好配合工作。

（二）检查反馈。通过查看档案、查看现场、询问了解、设

备测试等，对照检查清单进行全面检查，指导学校和校外培训机

构规范安全管理，抓实风险防控。检查组成员依照职责，分头开

展工作。各检查组检查完毕后，对检查情况进行汇总，综合整改

意见，检查人和被检查单位负责人现场签字确认，复印后加盖学

校公章，一份由学校留存，一份由检查组带回。

（三）整改达标。被检查单位立即组织对检查反馈的问题隐

患进行整改。马上能改的要立行立改，需要时间整改的要制定整

改方案，明确时限、明确责任人，确保按期整改到位。整改结束，

要及时向上级主管部门报告。

六、工作要求

（一）高度重视，压实责任。各学校、校外培训机构要切实

提高政治站位，深刻认识维护学校、学生安全的极端重要性，将

安全责任细化到每一个人、每一个环节，确保教育系统安全稳定。

检查组各成员单位要克服困难，做好工作保障、人员保障、时间

保障，切实为学校安全工作把好关；需要配合整改的，相关单位

要主动担当作为，提供必要的指导和协助。

（二）对标对表，严谨务实。检查组成员要认真研究检查清

单内容，切实做到不留死角、不留盲区、不走过场，以更加“严

细实”的作风，以对隐患和问题“零容忍”的态度，忠实履行职

责，确保大检查取得实效。

（三）部门联动，强化作风。检查组各成员单位要加强联系、

密切配合、相互支持、相互提醒，协作推进排查整治工作。检查

组各成员要严格遵守八项规定精神，严守工作纪律，廉洁自律，

严谨认真地开展检查治理工作。

附件：1、茅箭区校园安全大检查及校外培训机构治理工作

         小组名单

      2、十堰市茅箭区校园安全大检查工作清单

      3、十堰市茅箭区校外培训机构治理工作清单

附件 1

茅箭区校园安全大检查及校外培训机构治理
工作小组名单

第一组

组  长：胡凡凡   区教育局副局长

成  员: 韩  丽   区卫健局             13636186061

沈  军   朝阳路派出所         19566776127

王  鹏   东城派出所           18986909169

李心鹏   人民路派出所         15897818191

向志勇   武当路派出所         19566779982

联络员：陈  燚   区教育局基础教育股股长   18071953268

检查单位：（35 所中小学）

第二组

组  长：彭  英   区教育局

成  员: 李  鸣   区市场监管局         13135717111

尹姗姗   区消防大队          18372621333

岳玉娇   区卫健局             18671934546

王  禹   五堰街办             13094285647

熊玲英   二堰街办             13972493576

联络员：张卫东   区教育局学前股股长   18772890584

检查单位：（幼儿园）

第三组

组  长：夏  烈   区应急管理局         13636169455

成  员: 范昌琴   区应急管理局         18136195328

徐先明   区市场监管局         15897848258

孙  瑞    区卫生计生综合监督执法局干部   15999177655

亢  磊   武当街办             15071569885

        胡文辉   东城开发区           13907284933

联络员：彭小宁   区教育局学前股干部   15872583761

检查单位：（幼儿园）

第四组

组  长：万晓祥   区教育局正科级干部  15907281475

成  员: 田士伟   区消防大队          15872686966

            仇源齐   区市场监管局        18372626068

李  俊   五堰街办            13677190655

张  琭   二堰街办            1380728883

联络员：田厚礼   区教育局安全股干部  13094270291

检查单位：（校外培训机构）

第五组

组  长：李冰峰   区消防大队          18772972966

成  员：位  植   区消防大队          15171363541

        张  平   区市场监管局        15926164690

彭祖锐   武当街办            13197279696

龚  政   东城开发区          18507280733

联络员：江  涛   区教育局安全股干部  13636238787

检查单位：（校外培训机构）

附件 2

十堰市茅箭区校园安全大检查工作清单

  学校（盖章）：                                          检查日期：     年   月   日

序

号

检查

项目
检查标准 检查结果 存在的问题

1

校园
安全
管理
机制
建设

建立安全工作组织领导机构，责任分工明确；健全
岗位责任制，层层签订安全责任书，执行责任追究
制度。

  符合   不符

校园安全生产三年行动工作列入议事日程，有计
划、阶段性工作总结。

  符合   不符

建立安全事故报告制度，是否及时上报安全信息。   符合   不符

制订安全应急预案并组织开展演练活动。   符合   不符

2
“三
防”
建设

按要求配备专兼职安保人员（55 周岁以下），要求
持证上岗，实行学校、保安公司双重管理；寄宿制
学校是否按规定配备专职保安员和专兼职宿舍管理
员（女生宿舍须为女性）。

  符合   不符

建立教职工校园安全内保队伍，坚持上下学时段由 3
人以上的护校队，佩戴红袖标在校门口巡逻守护。

  符合   不符

学校实行封闭式管理，围墙等实体屏障不低于 2
米，无安全隐患（如破损、粉化等现象）；校门口
设置硬质防冲撞设施。门卫值班室配备必要防卫器
械和报警、通讯设备（“八件套”和一键报警装
置）。

  符合   不符

教学楼、学生宿舍、食堂等学生集中学习和生活场
所，按国家有关消防技术规范设置消防设施、配备
消防器材，并定期检测更新，保持完好有效；安全
出口、应急疏散通道、消防救援通道保持畅通，按
规定设置消防疏散指示标志和应急照明装置。

  符合   不符

在校门口安装设置夜间能清楚辨别进出人员体貌特
征和进出车辆车牌号的数字视频图像采集装置。在
教学楼人员聚集集场所，安装视频图像采集装置。

  符合   不符

学校各部位视频不间断采集后备电源且保存时长不
少于 30 天，视频监控室安排 24 小时专人值守；学
校门卫值班室一键式紧急报警装置与视频监控系统
一起与属地公安部门联网。

  符合   不符

3

学校
及周
边重
点人
群排
查

建立与包校民警及属地社区共同开展校周边四类重
点人群的排查信息登记共享、联防机制(刑满释放人
员、吸毒人员、易肇事肇祸精神病人和对社会不满
扬言报复社会人员）。

  符合   不符

组织对学校教师思想动态等内容（如：家庭困难、
矛盾纠纷、重大变故、债务问题）的排查，并建立
台账；对重点学生群体（如：家庭经济困难学生、
学习困难学生、言行异常学生、留守儿童、单亲家
庭子女）进行排查、并建立台账，针对不同问题进
行有效解决。

  符合   不符

序

号

检查

项目
检查标准 检查结果 存在的问题

4

食品
安全
卫生
防疫

食堂人员卫生、环境卫生以及食品原料采购、存
储、加工、销售等各环节食品安全管理制度落实。

  符合   不符

学校传染病疫情预防、监控及报告制度落实。   符合   不符

5

危险
化学
品安
全

实验室由专人管理;有毒有害实验用品购买、领用、
登记制度，且认真落实。

  符合   不符

有毒有害实验用品购买、领用、登记制度，且认真
落实。

  符合   不符

经常性开展对实验设施设备正常运行维护情况进行
检查。

  符合   不符

重点部位电子监控探头全覆盖、泄漏检测报警、通
风、防火防爆设施设置维护及运行情况良好。

  符合   不符

6
校车
安全
管理

校车管理制度、校车司机、随车照管教师管理培训制度
是否严格落实；是否购置每座40万的承运人责任险，
是否落实校车出车前安全检查和定期车辆维护工作。

  符合   不符

定期开展校车安全隐患排查，定期开展校车事故逃
生演练和应急处置演练。

  符合   不符

落实学生上下车交接及登记制度。   符合   不符

校车按要求配备逃生锤、干粉灭火器、急救箱等安
全设备，是否配备具有行驶记录功能的卫星定位装
置。

  符合   不符

7

安全
相关
主题
活动

“消防安全开学第一课”有部署、有落实、有宣
传、有总结;

  符合   不符

“交通安全宣传教育月”六个一活动有部署、有落
实、有小结。

  符合   不符

防溺水宣传教育有部署、有宣传、有落实，并妥善
保管致家长的一封信回执。

  符合   不符

防欺凌（暴力）专项治理行动按时间节点推进。   符合   不符

是否积极开展法治宣传教育活动。各学校是否配备
具有法律知识的法治课教师，是否落实法治副校长
制度，是否通过班会、集会开展“宪法晨读”等普
法活动。是否开展法治宣传橱窗等法治文化阵地建
设。是否组织学生参加法治教育实践活动。

  符合   不符

8

创文
工作
落实
情况

公益广告达标（数量够、无破损），无障碍设施能
正常使用，校园宣传栏是否及时更换，校园环境干
净整洁（无烟头、垃圾和卫生死角），创文档案开
始分类整理。

  符合   不符

9

疫情
防控
工作
落实
情况

校园消杀记录、晨午晚检及因病缺课病因追踪台账
完成，防疫物资储备充足，教师按要求接种疫苗。

  符合   不符

学校共用教师

名，其中已接种  人，

未接种  人。

学校负责人（签字）：                   检查人（签字）：

附件 3

十堰市茅箭区校外培训机构治理工作清单
机构名称（盖章）：                         机构签字：
检查日期：                                检查人员：

检查内容 检查标准 检查结果 存在的问题

证照管理方面

培训机构接待大厅内显著位置悬挂或张贴
相关部门核发的办学许可证和营业执照
（或事业单位法人证书、民办非企业单位
登记证书）；

符合 不符合

办学方针方面

有无规范的章程和管理规定，且管理规定
中应包含贯彻党的教育方针、引导学生爱
党爱国、弘扬社会主义核心价值观，以及
教师不得发表违背党和国家政策的言论等
方面内容；

符合 不符合

师资管理方面

从事语文、数学、英语及物理、化学、生
物等学科类培训的教师应具有相应教师资
格；培训机构应将教师姓名、照片、任教
班次及教师资格证号在其网站及培训场所
显著位置予以公示；

符合 不符合

培训机构应当与所聘人员依法签订聘用合
同、劳动合同或劳务协议；

符合 不符合

聘用外籍人员须符合国家有关规定； 符合 不符合

教学规范方面

杜绝使用“非法出版物”； 符合 不符合

公示培训招生简章、招生广告，内容包括
培训班次（如小学三年级数学培训班），
课时收费标准，时间安排；

符合 不符合

培训内容不得超出许可范围、国家课程标
准，培训班次必须与招生对象所处年级相
匹配，培训进度不得超过我市中小学同期
进度出现的“超标教学”“提前教学”
“强化应试”等不良行为；

符合 不符合

培训时间安排不得和当地中小学校教学时
间相冲突，培训结束时间不得晚于 20∶
30，不得留作业；

符合 不符合

收费时段与教学安排应协调一致，不得一
次性收取时间跨度超过 3个月的费用；

符合 不符合

不得开展学科类培训组织中小学生等级考
试及竞赛，将培训结果与中小学校招生入
学挂钩的行为；

符合 不符合

校外培训机构必须有符合安全条件的固定
场，面积所不少于 300 平方米，同一培
训时段内生均面积不低于 3平方米，确保
不拥挤、易疏散；

符合 不符合

检查内容 检查标准 检查结果 存在的问题

安全管理方面

疫
情
防
控

显著位置设有每日消杀公示、外来人
员禁止入内、未戴口罩禁止入内、入
校流程图、有序排队提示、“一米线”
地贴、右进左出地贴、“一码通行”
贴、风险等级查询贴、重点区域最新
信息公示等；

符合 不符合

入口显著位置设有测温台，有专人值
守、测温设备能正常使用、登记本记
录详实、“一码通行”贴、摆放有消
杀物品和口罩；

符合 不符合

校内有疫情防控宣传，设有防疫物资
储存室、隔离室（区）、留观室；

符合 不符合

疫情防控管理有制度、档案详实；教
师按要求接种疫苗。

符合 不符合

学校共有教师  名，

其中已接种  人，未

接种  人。

“三
防工
程”
“三
个
100%
”

建立健全有安全管理责任体系、安全
管理制度和应急预警处理机制，制定
突发事件应急预案，全面落实人防、
物防、技防、制度防等各项工作措施；

符合 不符合

校区封闭式管理，配备符合任职条件
的安保人员（建议 55 岁以下男性）；

符合 不符合

校区视频全覆盖，监控保存一个月并
与公安联网；

符合 不符合

消
防
安
全

消防通道、灭火器、消防栓、应急照
明灯、应急疏散指示标志等；

符合 不符合

消防设施无缺失、损坏、过期，消防
通道畅通，无堵塞等现象；

符合 不符合

定期开展疏散演练，有定期巡检记录； 符合 不符合

校园
保险

通过为参训对象购买人身安全保险等
必要方式，防范和化解安全事故风险；

符合 不符合

诚信经营方面

实事求是地制订招生简章、制作招生广告，
主动向市场监督管理局等部门报备，向社
会公示，自觉接受监督；

符合 不符合

不存在提供虚假资质、发布虚假广告或进
行虚假宣传，违规招生、违规收费，抽逃办
学资金、非法集资等严重影响教育教学、产
生恶劣社会影响的行为；

符合 不符合

不存在家长投诉多，退费难等现象； 符合 不符合

收费管理方面

严格执行国家关于财务与资产管理的规
定，财务管理人员应有相应资质，学校举办
者或者法人代表不得兼任学校会计；

符合 不符合

各校外培训机构应当建立健全财务、会计
制度和资产管理制度；

符合 不符合

培训收费项目及标准、以及中途停学、退学
的收退费制度等应当向社会长期动态公
示，并接受有关部门的监督；

符合 不符合

创文工作落实
情况

公益广告达标（数量够、无破损），无障碍
设施能正常使用，校园宣传栏是否及时更
换，校园环境干净整洁（无烟头、垃圾和卫
生死角），创文档案开始分类整理。

 符合不符合

	0973aebf4a025690d8e400f6fa8c370
	0 茅箭区校园安全大检查及培训机构治理工作方案